
       COMUNE DI DERUTA
      PROVINCIA DI PERUGIA

OGGETTO:

Marchini Francesca Assessore Assente

Toniaccini Michele Sindaco

Canuti Maria Cristina Assessore Presente

Presente

VARIAZIONE VI D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE
2017-2019 E ALLE DOTAZIONI DI CASSA

Nardoni Rodolfo Assessore Presente

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

ATTO N. 87     del 01-09-2017

Marinacci Giacomo

Presenti n     4 Assenti  n.    1

Assessore

Partecipa il Segretario Comunale,   Marco Taralla.
Il Presidente  Michele Toniaccini in qualità di Sindaco dichiara aperta la seduta dopo aver
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

Presente

L’anno 2017 il giorno  uno del mese di settembre alle ore 17:40, in Deruta nella Residenza
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei Signori:



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il documento istruttorio presentato dal Responsabile dell’Area che chi si riporta
integralmente;

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

OGGETTO: VARIAZIONE VI D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-
2019 E ALLE DOTAZIONI DI CASSA

PREMESSO che dal 1 gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di
cui al D.Lgs. 118/2011, integrato e modificato da ultimo dalla L. 7 agosto 2016 n.160;

VISTO l’art. 175 del TUEL rubricato “Variazioni al bilancio di previsione ed al piano
esecutivo di gestione” che al comma 4 recita “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di
bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta
giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia
scaduto il predetto termine.”;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 in data 06.04.2017, con la
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2017-2019;

PRESO ATTO delle istanze di variazione pervenute dagli Uffici, e estrapolate solo quelle
con carattere d’urgenza, fra cui rivestono particolare importanza alcune spese urgenti relative
a:

Aumento dell’importo per €45.000 del progetto “Sistemazione Borgo Garibaldi in-
Deruta Capoluogo”, ora denominato “Riqualificazione di tratti di vie del centro
storico e apposizione di sistemi informativi a fini turistici”, al fine di meglio aderire ai
requisiti del Bando del G.A.L., di prossima scadenza, ed ottenerne il finanziamento
per il 90%;
lieve riequilibrio delle spese del personale a tempo determinato per coprire-
cautelativamente la prevista assunzione urgente  per di un Agente di Polizia
Municipale a tempo determinato, per €1.250 più oneri;
Ulteriori spese obbligatorie per collocamento inderogabile presso residenze protette di-
n. 2 minori per 19.000€;
Incremento della dotazione di PC dell’Ente per 3.000€-
Riequilibrio di spese fra capitoli del medesimo centro di costo “Impianti Sportivi”;-

DATO ATTO che la variazione proposta, per la parte corrente, non prevede nuove entrate
ma soltanto un riequilibrio delle spese (i.e. a saldo zero);

RITENUTO opportuno variare d’urgenza il bilancio 2017-2019, annualità 2017, per la parte
di entrata corrente per € 0,00 per la parte in conto capitale per +€ 48.000,00 finanziando per
pari importo spese d’investimento, mentre si finanziano spese correnti per € 45.644,31 con un
riequilibrio delle stesse;

COMUNE DI DERUTA – Deliberazione di Giunta n. 87 del 01-09-2017



ANNUALITA’ 2017
Importo Importo

CO € 0,00

CA € 48.000,00

CO € 0,00

CA € 0,00

Importo Importo

CO € 45.644,31

CA € 48.000,00

CO € 45.644,31

CA € 0,00

TOTALE Parte Corrente CO € 45.644,31 € 45.644,31

TOTALE  Parte Capitale CA € 48.000,00 € 48.000,00

TOTALE A PAREGGIO € 93.644,31 € 93.644,31

Variazioni in diminuzione

ENTRATA

Variazioni in aumento

Variazioni in diminuzione

SPESA

Variazioni in aumento

DATO ATTO che le variazioni da apportare al Bilancio di previsione 2017/2019, esercizio
2017, in seguito a quanto sopra riportato, vengono riportate analiticamente e sinteticamente
negli allegati ‘A’ e ‘B’al presente provvedimento, che indicano anche le variazioni di cassa,
oltre che nell’allegato C che dimostra il mantenimento degli equilibri, e saranno riportate
nell’approvando P.E.G. 2017;

Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta Comunale un atto che approvi il presente
documento istruttorio e, per l’effetto, deliberi:

di approvare le variazioni apportate al bilancio pluriennale 2017/2019 per1.
l’esercizio 2017, per competenza e cassa, cosi come rappresentato analiticamente
dall’allegato A e sinteticamente dall’allegato B;

di dare atto che con l’approvazione della presente variazione vengono rispettati gli2.
equilibri di bilancio (All. C), i vincoli di finanza pubblica, nonché i vincoli di
destinazione;

di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere comunale Banca UNICREDIT3.
S.p.a. per gli adempimenti di competenza (All. D);

di dichiarare con apposita, separata, unanime votazione, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, per i
motivi indicati in premessa.

L’Istruttore
 Luigi Di Vincenzo

RICHIAMATI:

il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;
lo Statuto Comunale vigente;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;
la vigente regolamentazione tutta in materia di organizzazione degli Uffici e dei
Servizi  e per i singoli settori di attività;
la deliberazione di C.C. con la quale si è approvato il Bilancio di Previsione per
l’esercizio finanziario in corso;

COMUNE DI DERUTA – Deliberazione di Giunta n. 87 del 01-09-2017



il decreto sindacale di conferimento delle posizioni organizzative e di gestione, a
rilevanza esterna, contemplate dall’art.107, DLgs. n.267/2000;
Visti ed acquisiti agli atti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e
contabile, ove previsto, emessi ai sensi dell’art. 49, c.1, D.Lgs. N.267/2000;

RITENUTO di dover provvedere come da documento istruttorio condividendo le
motivazioni esposte,

Con voti favorevoli  unanimi e palesi,

D E L I B E R A

di approvare le variazioni apportate al bilancio pluriennale 2017/2019 per1.
l’esercizio 2017, per competenza e cassa, cosi come rappresentato analiticamente
dall’allegato A e sinteticamente dall’allegato B;

di dare atto che con l’approvazione della presente variazione vengono rispettati gli2.
equilibri di bilancio (All. C), i vincoli di finanza pubblica, nonché i vincoli di
destinazione;

di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere comunale Banca UNICREDIT3.
S.p.a. per gli adempimenti di competenza (All. D);

4) di dichiarare con apposita, separata, unanime votazione, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, per i
motivi indicati in premessa.

COMUNE DI DERUTA – Deliberazione di Giunta n. 87 del 01-09-2017



Delibera N. 87 del 01-09-2017

OGGETTO: VARIAZIONE VI D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-
2019 E ALLE DOTAZIONI DI CASSA

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL Segretario Comunale

 Marco Taralla

IL Sindaco

 Michele Toniaccini

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate

COMUNE DI DERUTA – Deliberazione di Giunta n. 87 del 01-09-2017


